Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresPATOS-PB, quarta-feira, 05 de julho de 2017

Francisco de Sales Mendes Júnior
Severino Fernandes Filho
Valtide Paulino Santos
Edson Hugo de Sousa
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan Oliveira Santos

MESA DIRETORA BIÊNIO 2017-2018
Presidente:

1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTOS APROVADOS
(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 04/07/2017

REQUERIMENTO N.º 320/2017           De 03 de julho de 2017.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE PARA ATENDER OS
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS QUE RESIDEM EM SANTA
GERTRUDES, COM DESTINO AO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência, que seja encaminhada esta solicitação ao
senhor Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar o setor
competente a providência da disponibilização de um transporte
para atender os estudantes universitários que residem no distrito
de Santa Gertrudes, com destino ao município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 321/2017           De 04 de julho de 2017.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima M. de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO DINALDO FILHO A
REATIVBAÇÃO DO PROGRAMA “MEU PRESENTE É TER
FUTURO”, NA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício,
apelo ao senhor prefeito Dinaldo Filho, solicitando a reativação do
programa “Meu Presente é Ter Futuro”, na cidade de Patos.

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO
LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
SESSÃO ORDINÁRIA - 04/07/2017

PROJETO DE LEI N.º 0452017-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de C. Almeida Guedes
EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO A CAMPANHA “PATOS QUE PROTEGE”,
DEDICADO À REALIZAÇÃO DE AÇÕES QUE VISAM
A PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 046/2017-PL
Autoria: Mesa Diretora 2017/2019
EMENTA: MODIFICA A LEI 4.080/2012 QUE DISPÕE SOBRE

O QUADRO DE SERVIDORES DE GABINETE DE
VEREADOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 047/2017-PL
Autoria: Mesa Diretora 2017/2019
EMENTA: MODIFICA AS LEIS 1.819/90 E 3.629/2007 QUE

CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS
SERVIDORES COMISSIONADOS DA CÂMARA E
ESTIPULA GRATIFICAÇÕES, AINDA, A LEI QUE
REGULAMENTA AS LEIS MUNICIPAIS 1.819/90;
1.856/91; 2.440/97; 2.537/98; 3.025/2000; 3.629/2007;
4.081/2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º 322/2017           De 04 de julho de 2017.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de C. Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO A TODOS
OS VOLUNTÁRIOS NA PESSOA DA CABELEIREIRA ROBERTA
DOS SANTOS MARTINS PELOS SERVIÇOS PRESTADOS NO
CASAMENTO COMUNITÁRIO REALIZADO NO MUNICÍPIO DE
PATOS NO DIA 22 DE JUNHO DO CORRENTE ANO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeremos de Vossa Excelência que seja consignado na Ata dos
Trabalhos da presente Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO
dirigido a todos os voluntários na pessoa da cabeleireira Roberta
dos Santos Martins pelos serviços prestados no casamento
comunitário realizado no município de Patos no dia 22 fde junho
do corrente ano.

REQUERIMENTO N.º 323/2017          De 04 de julho de 2017.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva (Ramon de Chica Pantera)

A S S U N T O: SOLICITA DO DO PREFEITO A PAVIMENTAÇÃO
DE RUAS NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES, NESTE
MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro
a Vossa Excelência que seja encamimnhada esta solicitação ao
senhor Prefeito desta cidade, no sentido de autorizar a secretaria
competente a providência da pavimentação das ruas Antônio
Alves de Lima e Antônio José de Medeiros e a conclusão da Rua
José Nunes Leite; únicas ruas pavimentadas no distrito de Santa
Gertrudes, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 324/2017           De 04 de julho de 2017.
Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO AO DISTRITO
DE SANTA GERTRUDES, EM COMEMORAÇÃO A SEU
ANIVERSÁRIO DE 57 ANOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário,
requeiro a Vossa Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da
presente Sessão Ordinária VOTO DE APLAUSO ao distrito de
Santa Gertrudes, pela passagem do seu aniversário de 57 anos
de criação, através da Lei n.º 409 de 05 de julho de 1960.

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda

Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos

Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa

Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Junior

Jefferson Gomes Melquiades
José Fábio Pereira da Silva

Kleber Ramon da Silva
Lúcia de Fátima de França Medeiros

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos

VEREADORES GESTÃO 2017 - 2020